
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 9/2024-PGJ 
  

Declara Hóspede Oficial do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01358.000.020/2024, editar o seguinte Provimento: 
  
Art. 1.º  É declarado Hóspede Oficial do Ministério Público, no período de 14 a 15 de março de 2024, Walter José Faiad de Moura, advogado e 
Presidente da Comissão Especial de Defesa do Consumidor da OAB, que participará, na qualidade de painelista, do Seminário “Dia Mundial do 
Consumidor – Todos nós somos Consumidores”, a ser realizado em 15 de março de 2024, em Porto Alegre/RS. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte aéreo, hospedagem e alimentação, correndo 
à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento ocorrer em data anterior e/ou posterior 
ao evento. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
  
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

PROVIMENTO N. 10/2024-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 45/2016 - PGJ, que disciplina a atuação das Promotorias 
Regionais do Meio Ambiente. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,   
 
CONSIDERANDO as recentes e graves enchentes ocorridas no Vale do Taquari nos meses de  setembro e novembro de 2023, causando 
elevados impactos ambientais, econômicos e sociais, inclusive perda de vidas humanas; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais estratégica nas questões ambientais que afetam a Bacia Hidrográfica Taquari-Antas, em 
especial na região do Vale do Taquari, não apenas no tocante às matas ciliares do Rio Taquari, que são fundamentais para a sua proteção, mas 
também quanto à relação das pessoas e das cidades com aquele corpo hídrico, a fim de reduzir os danos em eventuais episódios futuros; 
 
CONSIDERANDO ser imperiosa a revisão de todas as áreas de risco que existiam na região do  Vale do Taquari, que a partir de agora passam a 
existir de modo diferenciado, já que os eventos catastróficos certamente ocasionaram perda de terrenos, taludes e segurança nessas áreas de 
habitação; 
 
CONSIDERANDO que muitos imóveis ribeirinhos objeto de inquéritos civis ou procedimentos em tramitação na Promotoria Regional de Meio 
Ambiente da Bacia Hidrográfica Taquari-Antas  foram atingidos pelas últimas inundações do Rio Taquari, de modo que as medidas ambientais 
indicadas, e mesmo aquelas já implementadas, perderam-se com o ocorrido, sendo inviável o prosseguimento dos trabalhos de recuperação da 
mata ciliar nesses locais sem que haja um reexame da situação, seja dos imóveis em particular, seja da área em que se situam, de uma forma 
mais coletiva; 
 
CONSIDERANDO, por fim, que as experiências acumuladas em razão das recentes cheias do Rio Taquari indicaram a necessidade de transição 
da Promotoria Regional de Meio Ambiente da Bacia Hidrográfica Taquari-Antas para uma Promotoria Regional de Meio Ambiente com atribuição 
também em matéria de Ordem Urbanística, especialmente junto ao Vale do Taquari, como forma de conferir maior eficiência à atuação Ministerial, 
adaptando-se à nova realidade  e desafios que surgiram e que determinam maior foco na proteção e na prevenção de riscos,  com um olhar atento 
ao planejamento das cidades, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta do PGEA.01342.000.577/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Acrescenta o § 3.º ao art. 1.º do Provimento n. 45/2016 - PGJ, com a seguinte redação: 
 
“Art. 1.º [...] 



 

 

3 
 

“[...] 
 
“§ 3.º  Na Promotoria de Justiça Regional de Meio Ambiente da Bacia Hidrográfica Taquari-Antas, a competência regional atribuída ao respectivo 
Promotor de Justiça designado abrangerá matérias de Ordem Urbanística, além daquelas já definidas no caput deste artigo, passando a atuar, 
prioritariamente, nas questões dos espaços urbanos junto às cidades ribeirinhas integrantes do Vale do Taquari.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 062/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0156/2024/SUBADM, que nomeou ROGERIO DE MOURA MONTAGNINI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em centésimo sexagésimo primeiro (161º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 – Port. 0429/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0115/2024/SUBADM, que nomeou BRENO ERNANDORENA FABRÍCIO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em vigésimo sexto (26º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 0033.001.790/2023 – Port. 0430/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0131/2024/SUBADM, que nomeou ARTHUR ÁLVARES PEDROSA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em centésimo quinquagésimo nono (159º) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.780 /2023 – Port. 0432/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0147/2024/SUBADM, que nomeou CAROLINE PORSCHE DE MENEZES, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio 
Pardo - R08 (PGEA 00033.001.902/2023 – Port. 0436/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GEANE MARTINS DA SILVA DE AZEVEDO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo oitavo (28º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 0033.001.790/2023 – Port. 0431/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA RODEGHERO DAL PIAZ, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo septuagésimo quinto (175º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.780/2023 – Port. 
0433/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNA DE LIMA BORDIGNON, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Vale do Rio Pardo R08 (PGEA 00033.001.902/2023 – Port. 0437/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de fevereiro de 2024, a servidora CAROLINA FIALHO DE MOURA, ID n. 4932579, do cargo em comissão de Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00739.000.219/2024 – Port. 
0444/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1° de fevereiro de 2024, a Portaria n. 2047/2015, que designou a servidora JAQUELINE APARECIDA NUNES, ID n. 3377369, 
Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02530.000.017 /2024 – Port. 0445/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 



 

 

4 
 

 
 

BOLETIM N. 5/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.980/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar lesão ao meio ambiente (poluição sonora) e à ordem urbanística (ausência de 
APPCI) decorrente das atividades na Igreja Universal situada na Rua Vereador Adão da Silva Santos, n. 836, bairro São José, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.655/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar a supressão de vegetação nativa em uma área de 1.700m² localizada na 
Rua Simão Javornik, s/n, em Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.001.527/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Averiguar alerta emitido pelo MapBiomas para área integrante do município de 
Estrela, que é conveniado com a SEMA para licenciamento em área do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.324/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Notícia de dano ambiental - Alerta MAPBiomas. INVESTIGADO(S): Renato Machry de 
Miranda. LOCAL DO FATO: Vale Verde. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.542/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto ao suposto dano ambiental, de aproximadamente 1,68 ha, ocorrido em 
propriedades rurais de João Turmena e Antonio Martin Faganello, no interior de Nova Bassano, conforme alerta 792131 emitido pelo MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.007.259/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar prática de poluição ambiental e irregularidades no funcionamento da 
Empresa Rissi Recuperação - recuperadora de veículos sem licença de operação (atividade de chapeação e pintura), localizada na rodovia RS 
324, 6007, Passo Fundo - RS, sob a responsabilidade de Diego Luiz Mendes Rissi. INVESTIGADO(S): DIEGO LUIZ MENDES RISSI. LOCAL DO 
FATO: Rissi recuperadora - Rodovia RS 324, 6007, Passo Fundo - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.926/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar 
dano ambiental em razão de intervenção sem licença em área de preservação situada na Rua dos Pescadores, n. 2830, Ilha das Flores, nesta 
Capital, consistente em supressão de vegetação nativa e instalação de estruturas de lazer (deck flutuante, mesas, balcão e duas fossas sépticas). 
INVESTIGADO(S): ANDERSON DIEHL DOS SANTOS, FABIANO DE OLIVEIRA ORRIGO, ADIR ANTÔNIO CASANOVA ZILI. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.312/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar empreendimento potencialmente poluidor 
“Binos Lavagem'' em Santo Ângelo; Local: Rua Marquês do Herval. n. 1728, Centro de Santo Ângelo; INVESTIGADO: Valnei Camargo Crema. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.325/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar eventual dano ao meio ambiente decorrente 
de uso de queimadas, a qual atingiu vegetação rasteira e gramíneas, em área situada no perímetro norte, em Santo Ângelo, na propriedade de 
Luiz Henrique dos Santos Brum; Local: próximo a Perimetral Norte - Santo Ângelo-RS; INVESTIGADO: Luiz Henrique dos Santos Brum. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.401/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar empreendimento potencialmente poluidor 
''Marcelinho Centro Automotivo'' em Santo Ângelo; Local: Rua Uruguai, n.67, Centro, Santo Ângelo, RS; INVESTIGADO: João Marcelo Medeiros 
de Farias. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.561/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 414/3° PEL/2023, em propriedade 
situada na localidade de Toroquá, interior de São Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade de Odacir Parize. INVESTIGADO(S): Odacir Parize. 
LOCAL DO FATO: Toroquá, interior de São Franciso de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.724/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Apurar prática de danos à flora, consistente na supressão 
de vegetação nativa, em propriedade situada na localidade de Rincão dos Benvegnu, interior do Município de São Francisco de Assis/RS, sob 
responsabilidade de Alison Tolfo Bem. INVESTIGADO(S): ALISON TOLFO BEN. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Benvegnu, Interior 
de São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.728/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Apurar prática de danos à flora, consistente na supressão 
de vegetação nativa, em propriedade situada na localidade de Porteira do Toroquá, interior do Município de São Francisco de Assis/RS, sob 
responsabilidade de Adão Elmo Malavolta. INVESTIGADO(S): ADÃO ELMO MALAVOLTA. LOCAL DO FATO: Localidade de Porteira do Toroquá, 
Interior do município de São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.702/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta supressão de vegetação sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, conforme auto de constatação, em propriedade 
situada na localidade de Piquiri, no interior do Município de São Francisco de Assis - RS, pertencente a Érico Nascimento Spagnol. 
INVESTIGADO(S): ERICO NASCIMENTO SPAGNOL. LOCAL DO FATO: localidade de Piquiri, no interior do Município de São Francisco de Assis 
- RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.080/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental, em propriedade situada na 
localidade de Cerro da Vigia, no interior do Município de São Francisco de Assis/RS, pertencente a SILVINO LUIZ CORRÊA NETO. 
INVESTIGADO(S): SILVINO LUIZ CORRÊA NETO. LOCAL DO FATO: Cerro da Vigia, no interior do Município de São Francisco de Assis ¿ RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.115/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Investigar suposta degradação ambiental, em área localizada no Município de 
Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.483/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andressa Maurente da Costa Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo sistema MAPBIOMAS 
(790949) em imóvel localizado nas coordenadas geográficas 27° 28' 58" S, 53° 50' 16" O, em Três Passos, consistente em supressão de 
vegetação nativa, típica do Bioma Mata Atlântica, vegetação secundária, em estágios inicial e médio de regeneração, em área de 0,87 ha, fora de 
APP. INVESTIGADO(S): Gilberto Arlindo Becke. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.229/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andressa Maurente da Costa Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar possível construção de posto de gasolina em área considerada, em tese, 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.269/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andressa Maurente da Costa Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Trata-se de ocorrência ambiental, confeccionada após realização de vistoria na 
propriedade pertencente a Paulo Luiz Noschang, no interior do município de Três Passos, consistente em intervenção no leito e às margens do 
Lajeado Fiuza, com utilização de máquina pesada. INVESTIGADO(S): Paulo Luiz Noschang. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.328/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar medidas adequadas para reparação de dano ambiental pela manutenção em cativeiro de 9 
pássaros silvestres presos em gaiolas, sob a posse de Rudinei da Silva Alves, nos termos do TC 528/2023/ 981010-PATRAM. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.080/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar o dano ambiental na propriedade de Evaldo Begrow, consistente na 
supressão de 55.000m² de vegetação do Bioma Mata Atlântica, na localidade de Cerro dos Prochnow, em Agudo, RS. INVESTIGADO(S): Evaldo 
Begrow. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.000.058/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

6 
 

Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar o dano ambiental na propriedade de Ernani Heidmann, consistente na supressão de 9.400m² de 
vegetação do Bioma Mata Atlântica, na localidade de Cerro dos Prochnow, em Agudo, RS. INVESTIGADO(S): Ernani Adelar Heidemann. LOCAL 
DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.001.251/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Possível dano ambiental decorrente de desmatamento de vegetação nativa em área localizada na 
Linha São Miguel, interior de Farroupilha. INVESTIGADO(S): MAUIRICIO ANTONIO TARTAROTTI. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.354/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de supressão de vegetação nativa, em área do Bioma Mata Atlântica, conforme BO AMBIENTAL - TC 5239/22. INVESTIGADO(S): 
Gonçalino Coutinho da Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.483/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a eventual poluição sonora ocorrida e gerada pelo estabelecimento CTG 
Tropilha Crioula, no Município de Getúlio Vargas/RS, denunciada através de abaixo-assinado da vizinhança do entorno do respectivo CTG. 
INVESTIGADO(S): CTG Tropilha Crioula. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.441/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Gostaria de denunciar a poluição sonora causada pelas Torres de Amônia da 
empresa Alibem Alimentos em Estação, na Rua Josino Monteiro, onde funcionava a Cotrigo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estação. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01784.000.150/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Iraí. OBJETO: Supressão irregular de vegetação - MapBiomas - Código do Alerta 793091. INVESTIGADO(S): José Roberto 
Ferraboli. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.649/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Investigar ameaça e lesão ao ambiente natural decorrente da ocupação antrópica 
em Área de Preservação Permanente, às margens do Rio da Prata, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, em Nova Prata 
por Paula Alessandra Fossatti. INVESTIGADO(S): Paula Alessandra Fossati. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.828/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar o regular funcionamento do laboratório Traudi Damaris De Luca e Cia Ltda., consistente em funcionar sem a licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Traudi Damaris De Luca e Cia Ltda. Epp - Panambi. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.001.206/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar possível dano ambiental no bairro Arco Iris. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.007.577/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de suposta intervenção em 
árvore nativa da espécie araucária e pássaro silvestre em cativeiro, sem autorização do órgão ambiental, conforme Boletim de Ocorrência, em 
propriedade situada na Rua da Pedreira, 499, São Luiz Gonzaga, Passo Fundo, pertencente a Eduardo Galvagni. INVESTIGADO(S): Eduardo 
Galvagni. LOCAL DO FATO: Rua da Pedreira, 499, São Luiz Gonzaga, Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.007.329/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a existência de maus-tratos, se tratando de possível 
descare/abandono de animais no bairro Jaboticabal, em Passo Fundo - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01216.001.060/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar possível surgimento de nascente na Rua Antônio Araújo, n. 216, 
Bairro Centro, Passo Fundo - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Antônio Araujo, 216, beco. Em frente a casa 8. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01808.000.041/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Apurar degradação ambiental no interior de Cerrito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.988/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Carrion Frós. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
causada por gerador da clínica médica "IAD" na Av. Cristóvão Colombo, ao lado do n. 3038, nesta Capital. INVESTIGADO(S): IAD - Instituto do 



 

 

7 
 

Aparelho Digestivo. LOCAL DO FATO: Av. Cristóvão Colombo, 3060, Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01822.000.361/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Cópia PGEA 00020.001.490/2023 - com remessa de alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Restinga Sêca através do MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Celia Maria Milanesi, Vilmar José Pacheco Ritta. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.296/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Transbordamento de fossa séptica no Edifício Aleluia. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01524.000.337/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em manter animais silvestres sem autorização, 
bem como efetuar dano a vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, atingindo área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): 
Diego Henrique Kraemer. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.001.064/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar denúncia de que haveriam animais soltos na 
Rua Arlindo Utzig, próximos do número 260, no bairro Colmeia, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.327/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento em São Miguel das 
Missões; LOCAL: Imóvel Rural Cabanha Seis Pinheiros- Sede São Miguel das Missões RS; INVESTIGADO: João Antônio Garcia do Nascimento. 
LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.522/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Poluição - armazenamento irregular de agrotóxicos por 
Alberto Sacardi Lancanova, em São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Alberto Sacardi Lancanova. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.484/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Danos à flora - Supressão de vegetação nativa sem 
licença ambiental na propriedade de Elvio Corsini Loureiro, em São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Sidilmar Frescura Bataglin, Clelia Zanin 
Loureiro. LOCAL DO FATO: Propriedade de Elvio Corsini Loureiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.483/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Danos à flora - supressão de vegetação nativa sem 
licença ambiental, em São Francisco de Assis, conforme alerta do MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.485/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Danos à flora - supressão de vegetação nativa sem 
licença ambiental, em São Francisco de Assis, conforme alerta do MapBiomas. INVESTIGADO(S): Paulo Neri Moreira Estivalete, Paulo Rhuan 
Crivellaro Estivalete. LOCAL DO FATO: Granja Paraíso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.001.082/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação herbácea/arbórea nativa, fora de Área de Preservação Permanente (APP), dentro do Bioma Pampa/Mata Atlântica, 
atingindo 86 exemplares de "pau-ferro'' e outras 4 espécimes. INVESTIGADO(S): Valdomiro de Melo Chaves. LOCAL DO FATO: São Nicolau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.003.373/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Colher informações sobre o autor e eventual dano ambiental em área localizada no Município de 
São Sepé, gerado pelo sistema MapBiomas (alerta n. 891363). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.003.267/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: MapBiomas Alertas: cópia DP 00020.001.113/2023 - Sítio Eberhardt. INVESTIGADO(S): 
Olmiro José Eberhardt Vitt. LOCAL DO FATO: Três Forquilhas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00941.000.888/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

8 
 

de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Possível dano ambiental no Município de Redentora MapBiomas (possivelmente na propriedade de 
Domingo Rodrigues da Silva). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01130.002.139/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar possível dano ao ambiente natural ocorrido na localidade de Furnas, consistente em supressão, 
possivelmente irregular, de vegetação nativa, conforme comunicação feita pelo vereador Edemar Ferreira Canabarro. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.940/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Memo. n. 1656/2023 CAOMA - Alerta MapBiomas - Maratá - Ivoni 
Beatriz Kerber Spohr. INVESTIGADO(S): Ivoni Beatriz Kerber Spohr. LOCAL DO FATO: Maratá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.853/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar desmatamento de área do bioma Mata Atlântica no Município de 
São José do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Lirio Atkinson. LOCAL DO FATO: Coodenadas geográficas aproximadas 29º37'10.488"S 51º28'32.450"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.003.065/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. OBJETO: Poluição decorrente do estabelecimento 
localizado na Av. Frederico Ritter, 7255, Cachoeirinha-RS (Fábrica de Gelo). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.173/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Auto de constatação de dano ambiental, consistente em despejamento de combustível 
diretamente no solo - Itanir Bilibio. INVESTIGADO(S): Itanir Bilibio. LOCAL DO FATO: Localidade de Tunas, em Capão do Cipó-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.104/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar e efetuar a composição civil dos danos constatados. O processo criminal foi 
arquivado com base na prescrição. Arts. 48, 50 e 56 da Lei 9.605/98. Corte de 11 árvores e descarte irregular de 40 embalagens de agrotóxicos. 
INVESTIGADO(S): RENAN PESCE SILVEIRA. LOCAL DO FATO: Localidade de Lobo D’Ávila, s/n, no Interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00718.001.332/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apreciar 
a viabilidade da tencionada supressão de vegetação no local referido, por parte do Poder Público Municipal, por alegadas razões técnicas e de 
segurança. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Bagé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00721.000.593/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar a possível ocorrência de dano ambiental provocada pela 
supressão de vegetação nativa em estágio inicial, de responsabilidade de Ademar Eli Kubiszeswki Baum, na propriedade de matrículas ns. 6.730 e 
3.844 do RI de Barra do Ribeiro, à época de titularidade de Adão Eduardo Haggstram, atualmente sob a propriedade de Márcio Ziulkoski, conforme 
noticiado nos autos do TC 50005464920188210140, arquivado após o cumprimento de prestação de cunho pecuniário, sem comprovação de 
adoção de providências tendentes à regularização ambiental dos fatos, bem como processo 8944-0500/15-1 do da SEMA/RS, arquivado sem 
comprovação de adoção de providências tendentes à regularização ambiental dos fatos. INVESTIGADO(S): ADEMAR ELI KUBISZEWSKI BAUM, 
Márcio Ziulkoski, ADÃO EDUARDO HAGGSTRAM. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01445.000.268/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: verificar possível ocorrência de dano ambiental decorrente de intervenção em curso d'água sem licenciamento. 
INVESTIGADO(S): Município de Vale Real. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00775.007.441/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar possíveis maus-tratos a animal (cachorro), conforme AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA 
AMBIENTAL N. 181/2022. INVESTIGADO(S): Lucas Tulio da Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.354/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar a ocorrência de supressão de vegetação nativa, em área do Bioma Mata Atlântica, conforme BO 
AMBIENTAL - TC 5239/22. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.851/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa, em área do Bioma Mata atlântica, conforme Auto de Constatação 
Ambiental 65/2023. INVESTIGADO(S): Daniel Alexandre Trevisol. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.184/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 



 

 

9 
 

de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar supressão de vegetação por destoque, de pequeno, médio e avançado estágio de renegação do 
bioma mata atlântica, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 001/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.230/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar a manutenção de pássaros silvestres em cativeiro, sem autorização, conforme Auto de Constatação 
de Ocorrência Ambiental n. 010/2023. INVESTIGADO(S): Elton Buzanello da Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.773/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental em vegetação em estágio médio e avançado de regeneração, 
conforme Auto de Constatação Ambiental n. 61/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.850/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar a ocorrência de supressão de vegetação nativa, em área do Bioma Mata Atlântica, conforme Auto de 
Constatação Ambiental 64/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.849/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental a partir de escoamento de dejetos suínos, conforme Auto de 
Constatação Ambiental 34/2023. INVESTIGADO(S): Nelson da Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.231/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental a partir de escoamento de dejetos suínos, conforme Auto de 
Constatação Ambiental 34/2023. INVESTIGADO(S): João Alberto Tiburski. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.293/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
PJ Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. OBJETO: Apurar infração ambiental consistente na alteração/ampliação de 
empreendimento sem a devida licença ambiental, bem como em descumprimento às condicionantes da Licença Ambiental vigente (LO n. 52/2017 - 
Piscicultura de Espécies Exóticas Para Engorda Em Sistema Intensivo), inclusive atingindo Área de Preservação Permanente, fato ocorrido na 
Linha Castelinho, interior de Frederico Westphalen (RS), conforme Auto de Infração n. 182/2023, da SEMMA de Frederico Westphalen (RS). 
INVESTIGADO(S): Vilmar Sepp. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.359/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, sem autorização do 
órgão ambiental competente, na propriedade situada na Linha 14, Norte, em Ajuricaba/RS (coordenadas geográficas 28º10'12.63"S / 
53º49'20.98"W). INVESTIGADO(S): Aldoir Porazzi. LOCAL DO FATO: Ajuricaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01510.000.106/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa sem autorização ou licença ambiental em 
fragmento do Bioma Mata Atlântica e em Área de Preservação Permanente (APP), na Linha 6 Norte, interior de Ijuí (coordenadas geográficas -
28.218113347075082 -53.9146121271094). INVESTIGADO(S): Milton Commandeur. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.262/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa do bioma da Mata Atlântica na propriedade 
situada na Linha 11, Norte, Ijuí (coordenadas geográficas S-28º14'21.16" W-53º51.13.43"). INVESTIGADO(S): Luciano Jaco Desordi Porazzi. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01784.000.202/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Iraí. OBJETO: Relata que reside no Lote 18, Farinhas Grande e que vem enfrentando problemas com o seu vizinho Leonir Ganzer. 
Declara que quando chove os dejetos da esterqueira situada na propriedade de Leonir invadem a casa da declarante. Juraci informa que já tentou 
resolver amigavelmente com Leonir, mas não foi encontrada nenhuma solução. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.916/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata destruição de 10,15 hectares de vegetação nativa do bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Paulo Renato da Rosa. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.007.349/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito contra o patrimônio histórico, consistente na precária 
conservação do imóvel localizado na Rua Barão de Santa Tecla, 392, Pelotas/RS (Palacete Payssandu), antiga residência de João Simões Lopes 
Neto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01820.000.219/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar eventual dano ambiental decorrente do corte de árvores na Rua Francisco Carlos Reverbel, entre a Av. Artigas 
e Av. 7 de Setembro, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Município de Quaraí. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.003.045/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar falta de licença ambiental da Lavagem de Veículos e da Oficina de 
Pintura Automotiva, ambas situadas à Avenida Walter Jobim, fundos do n. 668 - Bairro Patronato, Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.181/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental, em propriedade situada na 
localidade de Rincão dos Vieiro, no interior do Município de São Francisco de Assis/RS, pertencente a DELCIO JOSE RONCHI. INVESTIGADO(S): 
Délcio José Ronchi. LOCAL DO FATO: Rincão dos Vieiro, interior do Município de São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.512/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: obra possivelmente impedindo escoamento da água, causando alagamentos em Rolante/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Rolante. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.001.133/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar a possibilidade de desafetação de área verde para instalação de Polo Educacional da 
Universidade FEEVALE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.003.172/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar possível área de desmatamento no Município de Brochier/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Brochier/RS, coordenadas geográficas aproximadas 29º34'59.57"S 51º37'40.90"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.506/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento disparado pelo MapBiomas em área localizada no 
Município de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01516.000.107/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar possível dano ambiental decorrente de manejo florestal de espécies nativas de estágios inicial, 
médio e avançado de regeneração no Bioma Mata Atlântica, em área de 0,19 hectares junto ao prolongamento da mata ciliar do Arroio Góes, em 
Chapada/RS, em área considerada de preservação permanente, sem a devida licença ambiental (coordenadas geográficas Lat. -28.020088 e 
Long. -53.091906; Lat. -28.020322 e Long. -53.090726). INVESTIGADO(S): Alecio Koop, Charles Alberto Koop. LOCAL DO FATO: Chapada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.100/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar dano ambiental pelo desmatamento de vegetação nativa do bioma Mata 
Atlântica/RS ocorrido em Município de Nova Palma, praticado por Marciano Luiz Americano. INVESTIGADO(S): Marciano Luiz Americano. LOCAL 
DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.849/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental praticado na propriedade de Vilson Antônio 
Vendrame, situada na Localidade de Novo Treviso, em Faxinal do Soturno - RS. INVESTIGADO(S): Vilson Antonio Vendrame. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.285/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Dano ambiental decorrente do corte de árvores em propriedade de Jair. João Vidaletti. 
INVESTIGADO(S): Jair João Vidaletti. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00799.001.195/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguari. OBJETO: Fiscalização de área de APP e reserva legal na propriedade de JAIR ALBRECHT DOS SANTOS, JOMAR PAULO 
ALBRECHT DOS SANTOS e LISANDRO ALBRECHT DOS SANTOS. INVESTIGADO(S): Lisandro Albrecht dos Santos, JOMAR PAULO 
ALBRECHT DOS SANTOS, JAIR ALBRECHT DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.329/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível desmatamento ilegal em 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área de 2,00 hectares, em propriedade localizada no Município de Herveiras. 
INVESTIGADO(S): Solange Jappe. LOCAL DO FATO: Herveiras. 
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01581.000.025/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto aos danos ambientais constatados na propriedade do Sr. Ademir Luis 
Rohenkohl, conforme auto de constatação ambiental n. 554/2024, consistente em um semi-confinamento com vazamento na esterqueira, devido a 
rachaduras em sua base. Além da super lotação impulsionando vazamento até um córrego de água em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): ADEMIR LUIS ROHENKOHL. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00877.001.553/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado nas 
coordenadas geográficas Latitude 27°51'03,93"S e Longitude 54°37'08,02"O, na localidade de Linha Divisa, interior de Santo Cristo/RS, consistente 
no corte de vegetação nativa em estágios médio e avançado de regeneração, em área de 17.450 m², sem licença ou autorização da autoridade 
competente, fora de APP. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Kulzer. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00877.000.961/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado na 
localidade de Linha Divisa, no interior de Santo Cristo/RS, de propriedade de Dealmo Birk, Nilsa Maria Birk, Ademir Luís Rohenkhol e Sandra 
Raquel Birk Rohenkohl, consistente no corte de vegetação nativa em estágio médio de regeneração em área de 5.250m², sem licença ou 
autorização da autoridade competente, fora de APP. INVESTIGADO(S): ADEMIR LUIS ROHENKOHL. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.580/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: supressão de vegetação nativa e movimentação irregular de solo (saibreira), atingindo 
APP. INVESTIGADO(S): Samy Amon, Elizeu da Rosa Matos, Madeireira Internacional Ltda. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.000.109/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades estruturais junto ao Cemitério Municipal de São Lourenço do 
Sul/RS, de responsabilidade da municipalidade. Digitalização do IC 00893.00031/2014. INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. 
LOCAL DO FATO: Cemitério Municipal de São Lourenço do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01876.000.390/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Possível dano ambiental causado pelo lançamento de sílica no ambiente por parte da 
Construtora Pelotense LTDA, na Localidade de Espinilho (Estrada do Coqueiro), em São Lourenço do Sul/RS (Ministério Público do Trabalho - 
MPT). INVESTIGADO(S): Construtora Pelotense Ltda. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.000.435/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: APURAR POSSÍVEL DANO AMBIENTAL CAUSADO PELA DEPOSIÇÃO DE 
RESÍDUOS DE PESTICIDAS PRÓXIMO ÀS MARGENS DO ARROIO SÃO LOURENÇO, NA ÁREA DA ANTIGA COOPERATIVA DE ARROZ DE 
SÃO LOURENÇO, EM SÃO LOURENÇO DO SUL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: ÁREA DA ANTIGA COOPERATIVA DE 
ARROZ DE SÃO LOURENÇO, EM SÃO LOURENÇO DO SUL. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.000.438/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Investigar más condições higiênico-sanitárias e estruturais das instalações de criação de 
animais e de produção de alimentos de origem animal na Escola Técnica Estadual Santa Isabel, no Município de São Lourenço do Sul. 
DIGITALIZADO DO IC 00893.00025/2015. INVESTIGADO(S): Maria Isabel Padilha Nunes - Diretora da Escola. LOCAL DO FATO: Escola Técnica 
Estadual Santa Isabel, no Município de São Lourenço do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01882.000.327/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa sem 
licença em imóvel localizado no Bairro Quilombo, Município de São Sebastião do Caí. INVESTIGADO(S): Beatriz Winter Leite. LOCAL DO FATO: 
Município de São Sebastião do Caí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.498/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar se os serviços de limpeza da rua, conserto dos bueiros e desentupimento da canalização na Rua 
Ceará, em Nova Tramandaí, estão sendo realizados. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.610/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em supressão de 
vegetação nativa de estágio inicial em APP para construção de canal de drenagem e a supressão de vegetação herbácea (campestre) dentro e 
fora de APP para uso alternativo do solo, Bioma Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente.  



 

 

12 
 

O dano ambiental ocorreu na Localidade de São Pedro do Pontão, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado ACELINO 
PEDRO LASSEN. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2024. 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 

Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

De acordo, 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

AVISO N. 1/2024-CE/CGC 
 
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO DE GESTÃO COMPARTILHADA, conforme determina o artigo 9º, da Instrução Normativa n. 
02/2023, segue nominata dos integrantes do CGC nas regiões administrativas previstas no anexo único do Provimento n.57/2009, conforme segue: 
 

REGIÃO 
 

CONSELHEIROS 
 

 
R1 

Região das Missões 
(Campina das Missões, Catuípe, Cerro Largo, Giruá, 

Guarani das Missões, Horizontina, Porto Xavier, 
Santa Rosa, Santo Ângelo, Santo Antônio das 

Missões, Santo Cristo, São Luiz Gonzaga, Três de 
Maio, Tucunduva) 

 

TITULAR - Dr. Leandro Capaverde Pereira – 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Rosa 
 
SUPLENTE – Dr. Sandro Loureiro Marones – Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga 

 
R2 

Região do Médio Uruguai 
(Campo Novo, Constantina, Coronel Bicaco, 

Crissiumal, Frederico Westphalen, Iraí, Nonoai, 
Palmeira das Missões, Planalto, Rodeio Bonito, 

Ronda Alta, Santo Augusto, Sarandi, Seberi, 
Tenente Portela, Três Passos) 

 

TITULAR - Dra. Michele Taís Dumke Kufner – 2ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen 
 
SUPLENTE – Dr. Ronaldo Adriano de Almeida Arbo - Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal 

R3 
Região Planalto 

(Campinas do Sul, Carazinho, Casca, Erechim, 
Espumoso, Getúlio Vargas, Gaurama, Marau, 

Marcelino Ramos, Não-Me-Toque, Passo Fundo, 
São Valentim, Soledade, Tapejara, Tapera) 

TITULAR - Dr. Marcelo Juliano Silveira Pires - 6º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Passo Fundo 
 
SUPLENTE - Dr. Cristiano Ledur – 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo 

R4 
Região do Alto do Jacuí 

(Augusto Pestana, Cruz Alta, Ibirubá, Ijuí, Panambi, 
Salto do Jacuí, Santa Bárbara do Sul, Tupanciretã) 

 

 
TITULAR – Dr. Daniel Mattioni – 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Panambi 
 
SUPLENTE – Dr. Valério Cogo – 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Ijuí 
 

R5 
Região da Serra 

(Antônio Prado, Bento Gonçalves, Canela, Carlos 
Barbosa, Caxias do Sul, Farroupilha, Feliz, Flores da 
Cunha, Garibaldi, Gramado, Nova Petrópolis, Nova 

Prata, São Francisco de Paula, São Marcos, 
Veranópolis) 

 

TITULAR - Dr. Charles Emil Machado Martins – Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis 
 
SUPLENTE - Dra. Cíntia Foster de Almeida – Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz 
 

 

 
R6 

Região do Vale do Taquari 
(Arroio do Meio, Arvorezinha, Encantado, Estrela, 

General Câmara, Guaporé, Lajeado, Taquari, 
Teutônia, Triunfo, Venâncio Aires) 

 
TITULAR - Dra. Daniela Pires Schwab – 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado 
 
SUPLENTE – Dra. Andrea Almeida Barros - Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela 
 



 

 

13 
 

 
R7 

Região dos Campos de Cima da Serra 
(Bom Jesus, Lagoa Vermelha, Sananduva, São 

José Ouro, Vacaria) 
 

TITULAR – Dr. Henrique Rech Neto – 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha 
 
SUPLENTE – Dr. Raynner Sales de Meira - 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Vacaria 

 
R8 

Região do Vale do Rio Pardo 
(Arroio do Tigre, Cachoeira do Sul, Candelária, 

Encruzilhada do Sul, Rio Pardo, Santa Cruz do Sul, 
Sobradinho, Vera Cruz) 

 

TITULAR - Dra. Catiuce Ribas Barin – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Cruz do Sul 
 
SUPLENTE - VAGO 

R9 
Região Central 

(Agudo, Cacequi, Faxinal do Soturno, Jaguari, Júlio 
de Castilhos, Restinga Seca, Santa Maria, Santiago, 

São Pedro do Sul, São Sepé, São Vicente do Sul) 

TITULAR - Dr. Thomas Henrique de Paola Colletto - 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Maria 
 
SUPLENTE - Dr. Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Júnior – Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno 

R10 
Região da Fronteira Oeste 

(Alegrete, Itaqui, Quaraí, São Borja, São Francisco 
de Assis, Uruguaiana) 

 
TITULAR – Dra. Greice Ávila Schmeing – 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Uruguaiana 
 
SUPLENTE - Dr. Valmor Júnior Cella Piazza – 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de São Borja 
 

R11 
Região da Campanha 

(Bagé, Caçapava do Sul, Dom Pedrito, Lavras do 
Sul, Rosário do Sul, Santana do Livramento, São 

Gabriel) 

TITULAR - Dra. Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca – Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de São Grabriel 
 
SUPLENTE - VAGO 

 
R12 

Região Sul 
(Arroio Grande, Camaquã, Canguçu, Herval, 

Jaguarão, Pedro Osório, Pelotas, Pinheiro Machado, 
Piratini, Rio Grande, Santa Vitória do Palmar, São 

José do Norte, São Lourenço do Sul) 
 

TITULAR - Dra. Laura Regina Sedrez Porto – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Rio Grande 
 
SUPLENTE – Dr. Rudimar Tonini Soares – 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande 

 
R13 

Região do Litoral 
(Capão da Canoa, Mostardas, Osório, Palmares do 
Sul, Santo Antônio da Patrulha, Torres, Tramandaí) 

 

TITULAR - Dr. Leonardo Chim Lopes – Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório 
 
SUPLENTE – Dra. Susana Cordero Spode – 3ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí 

 
R14 

Região Metropolitana 
(Campo Bom, Dois Irmãos, Esteio, Igrejinha, 
Montenegro, Novo Hamburgo, Parobé, São 
Leopoldo, São Sebastião do Caí, Sapiranga, 

Sapucaia do Sul, Taquara, Três Coroas) 
 

TITULAR - Dra. Caroline Spotorno da Silva – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de São Leopoldo 
 
SUPLENTE - Dr. Léo Mário Heidrich Leal – Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 1 - Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo 

 
R15 

Região Metropolitana do Delta do Jacuí 
(Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, Barra do Ribeiro, 

Butiá, Charqueadas, Eldorado do Sul, Estância 
Velha, Gravataí, Guaíba, Ivoti, Portão, São 

Jerônimo, Tapes, Viamão) 
 

TITULAR - Dra. Daniela Fistarol – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Guaíba 
 
SUPLENTE - Dra. Roberta Morillos Teixeira – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão 

R16 
Região Porto Alegre 

 
TITULAR - Dra. Lisandra Demari – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Porto Alegre 
 
SUPLENTE - Dr. Neidemar José Fachinetto - Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final – 22 – Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre 
 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, 
Presidente da Comissão Eleitoral. 



 

 

14 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA E ENTREVISTA 
 

EDITAL N. 02/2024   
 
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO, DRA. ANA CRISTINA FERRAREZE, 
responsável pelo processo seletivo de Residência em Direito regido pelo Edital n. 01/2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para o processo seletivo de residentes em Direito para atuação junto à 2ª 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo, conforme Anexo I do presente edital. 
 
II - DIVULGAR informações referentes à APLICAÇÃO DA PROVA DISSERTATIVA e à ENTREVISTA, a serem realizadas com os CANDIDATOS 
QUE TIVERAM SUAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, conforme Anexo I deste edital, os quais ficam, desde já, CONVOCADOS para 
comparecimento na data, local e horário abaixo determinados, em conformidade com o disposto no item 1.1 do EDITAL n. 01/2024 - 2ª PJ 
ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO: 
 
a) Data da prova: 28 DE FEVEREIRO de 2024 (quarta-feira); 
 
b) Local: Auditório da Sede das Promotorias de Justiça de Passo Fundo, localizado na Rua Bororós, 89, Bairro Lucas Araújo, Passo 

Fundo/RS; 
 
c) Horário de realização: 14h; 
 
d) Documentação necessária: Comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta 

ou azul; 
 
e) Data da entrevista: 29 DE FEVEREIRO de 2024 (quinta-feira), às 14h. 
 
III - RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem 
o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 
 

Passo Fundo, 27 de fevereiro de 2024. 
 

ANA CRISTINA FERRAREZE, 
2ª Promotora de Justiça Especializada de Passo Fundo, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

 
ANEXO I 

 
CANDIDATOS INSCRITOS 

 

NOME N. INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

Pedro Henrique Pasquali 01 HOMOLOGADA 

Daiana Vitória Link de Almeida 02 HOMOLOGADA 

 
 

 


		2024-02-28T12:18:19-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




